correspondente no estoque de melhorias e propondo a recomposição do equilíbrio econômico-financeiro mediante transferência de valores da Conta de Ajuste
para a Conta de Livre Movimentação, nos termos da cláusula 23.3.1 do Contrato de Concessão, com custo estimado de R$ 5.860.692,10 (cinco milhões,
oitocentos e sessenta mil, seiscentos e noventa e dois reais e dez centavos), na data-base junho de 2025.

2.9. A Nota Técnica - ANTT 8744 (35008319) concluiu pela viabilidade técnica, contratual e regulatória da autorização excepcional e emergencial para
execução da obra, reconhecendo a urgência da intervenção e o adequado enquadramento da demanda no arcabouço normativo aplicável.

[...]

159 da referida Resolução, a Concessionária apresentou estimativa dos custos adicionais
necessários à solução definitiva da ocorrência. Conforme verificado pela Carta PR-ADC-0260/2025 (SEI nº 34615184), de 11/08/2025, a Concessionária informou
que o valor total estimado para a recuperação do sinistro é de R$ 5.860.692,10 (cinco milhões, oitocentos e sessenta mil, seiscentos e noventa e dois reais e dez
centavos), data-base junho/2025.

3.21. Tal pleito foi instruído com orçamento preliminar, memórias de cálculo e justificativas técnicas, elementos que conferem a necessária
transparência e suporte fático para a análise desta Diretoria.